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Рабочая программа 

                             по этике и психологии семейной жизни 

Уровень образования: основное  общее образование, 10 – 11   классы  

10 класс  

Количество часов  - 34 ч.  

Учитель     Василенко    Светлана      Алексеевна  

Программа разработана на основе программы «Этика и психология семейной 

жизни» В.И. Романина, Н.П. Павлова из сборника «Программ специальных  

(коррекционных) образовательных     учреждений   VIII    вида  (5 – 9 кл.)»  под   

редакцией  В.В. Воронковой, утвержденной Министерством образования и 

науки РФ,  Москва, Гуманитарный     издательский    центр    ВЛАДОС, 2018 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка. 

      Рабочая программа по этике и психологии семейной жизни для 10 класса 

специальных коррекционных общеобразовательных учреждений VIII вида, 

составлена на  основе программно-методического обеспечения для 10-11 классов 

с углублённой трудовой подготовкой в специальных (коррекционных) 

образовательных учреждениях VIII вида: пособие для учителя/ под ред.                  

В.И. Романина, Н.П. Павлова.  

 

Таблица тематического распределения количества часов 

№ п/п  

Разделы, темы. 

Количество часов. 

Примерная 

(авторская) 

программа. 

Рабочая 

программа по 

классам. 

1. Вводное занятие. 1 1 

2. Личность, общество, семья 4 4 

3. Семья, создание семьи, 

взаимоотношения. 

13 13 

4. Семья в свете духовно-

нравственных и культурных 

традиций 

2 2 

5. Специфика семейного 

воспитания. 

13 13 

6. Итоговый урок 1 1 

 Итого  34 34 

 

Содержание обучения  

  

  Содержание обучения рабочей программы, перечень практических работ, 

требования к подготовке учащихся по предмету в полном объёме совпадают с 

примерной программой по предмету для 10 – 11 классов с углубленной трудовой 

подготовкой в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях 

VIII вида. под ред. А.М. Щербаковой, Н.М. Платоновой, Гуманитарный 

издательский центр «ВЛАДОС»; Москва, 2006.  

 

 

 

 

 
 

 



Список рекомендуемой литературы: 

1. Азаров Ю.Р. Семейная педагогика. М., 1985. 

2.  Божович Л.И., Славина Л.С. Психическое развитие школьника и его 

воспитание. М., 1979. 

3.  Варга Д. Радости родительских забот. М., 1983. 

4.  Бойко В.В. Если ты мать и жена. М., 1991. 

5.  Диалоги о воспитании. М., 1979. 

6.  Зацепин В.О. О жизни супружеской. М., 1978. 

7. Макарова Н. Высокая должность - отец. М., 1966г. 

8.  Медведева И.Я., Шишова Т.П. Книга для трудных родителей. М., 1994. 

9. Обозов Н.Н. Межличностные отношения. Л., 1969. 

10.  О семье и воспитании. СПб., 1996. Т.I-II. 

11.  Разумихина Г.П. Мир семьи. Книга для учащихся старших классов по курсу 

«Этика и психология семейной жизни». М., 1986. 

12.  Славина Л.С. Знать ребенка, чтобы воспитывать. М., 1976. 

13.  Сокольникова Э.И. Семья как царство любви и добра. Хрестоматия для 

старшеклассников. Москва-Чебоксары, 1996. 

14.  Соловейчик С.Л. Педагогика для всех: книга для будущих родителей. М., 1987. 
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Рабочая программа 

                             по этике и психологии семейной жизни 

Уровень образования: основное  общее образование, 10 – 11   классы  

11 класс  

Количество часов  - 34 ч.  

Учитель:     Василенко    Светлана      Алексеевна  

Программа разработана на основе программы «Этика и психология семейной 

жизни» В.И. Романина, Н.П. Павлова из сборника «Программ специальных  

(коррекционных) образовательных     учреждений   VIII    вида  (5 – 9 кл.)  под   

редакцией  В.В. Воронковой, утверждённой Министерством образования и 

науки РФ,  Москва, Гуманитарный     издательский       центр      ВЛАДОС, 2018 

г. 
 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка. 

Рабочая программа по этике и психологии семейной жизни для 11 класса 

специальных коррекционных общеобразовательных учреждений VIII вида, 

составлена на  основе программно - методического обеспечения для 10-11 

классов с углублённой трудовой подготовкой в специальных (коррекционных) 

образовательных учреждениях VIII вида: пособие для учителя/ под ред.                

В.И. Романина, Н.П. Павлова.  

 

Таблица тематического распределения количества часов 

№ п/п  

Разделы, темы. 

Количество часов. 

Примерная 

(авторская) 

программа. 

Рабочая 

программа по 

классам. 

1. Условия, влияющие на 

деятельность человека. 

 

10 

 

 

10 

2. Этика взаимоотношений 

юношей и девушек. 

 

6 

 

 

6 

 

3. Семья в жизни человека.  

18 

 

18 

4. Всего  

34 

 

 

34 

 

Содержание обучения  

  

  Содержание обучения рабочей программы, перечень практических работ, 

требования к подготовке учащихся по предмету в полном объёме совпадают с 

примерной программой по предмету для 10 – 11 классов с углублённой трудовой 

подготовкой в специальных (коррекционных) образовательных учреждениях 

VIII вида. под ред. А.М. Щербаковой, Н.М. Платоновой, Гуманитарный 

издательский центр «ВЛАДОС»; Москва, 2006.  

 

Список рекомендуемой литературы: 

15. Азаров Ю.Р. Семейная педагогика. М., 1985. 

16.  Божович Л.И., Славина Л.С. Психическое развитие школьника и его 

воспитание. М., 1979. 

17.  Варга Д. Радости родительских забот. М., 1983. 

18.  Бойко В.В. Если ты мать и жена. М., 1991. 



19.  Диалоги о воспитании. М., 1979. 

20.  Зацепин В.О. О жизни супружеской. М., 1978. 

21. Макарова Н. Высокая должность - отец. М., 1966г. 

22.  Медведева И.Я., Шишова Т.П. Книга для трудных родителей. М., 1994. 

23. Обозов Н.Н. Межличностные отношения. Л., 1969. 

24.  О семье и воспитании. СПб., 1996. Т.I-II. 

25.  Разумихина Г.П. Мир семьи. Книга для учащихся старших классов по курсу 

«Этика и психология семейной жизни». М., 1986. 

26.  Славина Л.С. Знать ребенка, чтобы воспитывать. М., 1976. 

27.  Сокольникова Э.И. Семья как царство любви и добра. Хрестоматия для 

старшеклассников. Москва - Чебоксары, 1996. 

28.  Соловейчик С.Л. Педагогика для всех: книга для будущих родителей. М., 1987. 

 

 

 
 


